
Determina n. ASPM / 124 pagina 1 di 4  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 66/2017                         

 
DETERMINA  N°  124 /  ASPM /  2017  DEL 24/02/2017

OGGETTO 
Interventi a favore dei territori colpiti dal sisma del centro Italia: 
approvazione avvisi pubblici di attuazione 

 
Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  

Il Responsabile di Area 
 
VISTA  la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, 
n. 70; 

VISTA la Legge 24 giugno 1997, n. 196 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 
integrazioni ; 

VISTA  la Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTA  la Legge 17 dicembre 2010, n. 217;  

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO l'evento sismico del 24 agosto 2016 che ha colpito l’Italia centrale e coinvolto i 
territori ricadenti nei perimetri di competenza dei Parchi Nazionali Gran Sasso Monti 
della Laga e Monti Sibillini; 

DATO ATTO che i due Enti, e tutto il loro personale, sin dalle prime ore del mattino del 24 agosto 
2016, si sono messi a disposizione del Servizio di Protezione Civile Nazionale, 
contribuendo alla soluzione di impellenti problematiche legate all'emergenza; 

VALUTATO che nell'ambito di un incontro operativo tenutosi ad Accumoli il 28 agosto 2016 con il 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile, i rappresentanti dei due Parchi hanno 
rappresentato la volontà di cooperare ufficialmente, per le competenze di cui l’art.1 
della Legge 394/91, con il Dipartimento, ricevendo dall'Ing. Fabrizio Curcio il plauso 
e l'interesse per la proposta; 

CONSIDERATO  che con detta richiesta, formalizzata con nota n° 11125 del 29.08.2016, i due Parchi 
propongono di contribuire a garantire quanto utilmente espresso nella OPCM n.388 
del 26 agosto 2016 e quanto eventualmente successivamente programmato nelle 
Ordinanze a venire, tramite l'eventuale istituzione di una funzione “Parchi Nazionali” 
all'interno della Di.Coma.C.; 

PRESO ATTO  che, al fine di una migliore e più efficace ed efficiente azione di integrazione di 
conoscenze, i due Parchi Nazionali in data 31 agosto, innanzi al Ministro 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare hanno espresso la necessità 



Determina n. ASPM / 124 pagina 2 di 4  

della istituzione di un tavolo tecnico atto a raccordare tutte le iniziative materiali ed 
immateriali interessanti i territori colpiti ricadenti nei due Parchi, coordinato dal 
Ministero vigilante, che preveda al suo interno, oltre alla presenza dei due Enti 
sopra menzionati, anche la partecipazione dell'I.S.P.R.A. come organo 
tecnico/scientifico, di Federparchi, come rappresentante di tutte le Aree Protette 
italiane, prevedendo l'eventuale coinvolgimento di altre Amministrazioni dello Stato 
che possono essere di volta in volta coinvolte in base alle esigenze operative e 
programmatiche; 

VISTI  i ruoli ed i compiti istituzionali che la legge 394/91 in attuazione degli articoli 9 e 32 
della Costituzione e nel rispetto degli accordi internazionali, detta per l'istituzione e 
la gestione delle Aree Naturali Protette, al fine di garantire e di promuovere, in forma 
coordinata, la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale del paese; 

VISTE  le matrici ecologiche funzionali alla valorizzazione del patrimonio territoriale alla 
base delle risorse ecologiche ed economie dei cittadini residenti nei Parchi 
Nazionali, matrici ecologiche che possono contribuire a ricucire il territorio 
antropizzato colpito dal sisma ed integrare in termini di conoscenze e valori la fase 
di ricostruzione identitaria e produttiva delle realtà interessate dal sisma del 24 
agosto scorso; 

VISTA  la Legge del 24 febbraio 1992, n. 225 e s.m.i. istitutiva del Servizio Nazionale della 
Protezione Civile; 

VISTO  il Decreto Legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla Legge 
9 novembre 2001 n. 401, che ha individuato nel Dipartimento della Protezione Civile 
l’organo dello Stato preposto ai compiti di promozione e coordinamento delle 
amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, delle Regioni, delle Province, dei 
Comuni, degli Enti pubblici nazionali e territoriali e di ogni altra istituzione pubblica e 
privata presente sul territorio nazionale, finalizzate alla tutela dell’integrità della vita, 
dei beni, degli insediamenti e dell’ambiente dai danni o dal pericolo di danni 
derivanti da calamità naturali, da catastrofi o da altri eventi che determinano 
situazioni di grave rischio, salvo quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 112 del 
1998; 

VISTA  la Legge di conversione 12 luglio 2012, n. 100 recante “Disposizioni urgenti per il 
riordino della Protezione Civile” ed in particolare l'art.15 “Competenze del Comune 
ed attribuzioni del Sindaco” che attiene alla sicurezza dei cittadini ed alla 
vulnerabilità territoriale ed antropica dei territori Comunali; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 1 della legge 394/91, i Parchi Nazionali sono tenuti 
istituzionalmente alla: 

 difesa e ricostruzione degli equilibri idraulici e idrogeologici; 

 applicazione di metodi di gestione o di restauro ambientale idonei a realizzare una 
integrazione tra uomo e ambiente naturale, anche mediante la salvaguardia dei 
valori antropologici, archeologici, storici e architettonici e delle attività agro-silvo-
pastorali e tradizionali; 

 conservazione di specie animali o vegetali, di associazioni vegetali o forestali, di 
singolarità geologiche, di formazioni paleontologiche, di comunità biologiche, di 
biotopi, di valori scenici e panoramici, di processi naturali, di equilibri idraulici e 
idrogeologici, di equilibri ecologici; 

 promozione di attività di educazione, di formazione e di ricerca scientifica, anche 
interdisciplinare,nonché di attività ricreative compatibili”; 



Determina n. ASPM / 124 pagina 3 di 4  

VALUTATO  che tali competenze e conoscenze sono compiti che, nel rispetto dei ruoli e delle 
competenze, possono implementare, nella emergenza, le funzioni proprie del 
Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, di cui alla Legge 225/92; 

VISTA   la delibera del Consiglio Direttivo n. 34 del 4 ottobre 2016 di istituzione del capitolo 
5530 "Interventi vari e contributi a seguito del sisma del 24 agosto 2016" con la 
destinazione di fondi pari ad €. 300.000,00, derivanti da maggior avanzo di 
amministrazione, allo scopo di effettuare azioni di sostegno alle popolazioni colpite 
dal sisma del 24 agosto 2016 ;  

VISTA   la delibera del Consiglio Direttivo n. 41 del 17 novembre 2016 di attivare un avviso 
per i Comuni dell’area del terremoto rientranti nel perimetro del Parco per una banca 
progetti sui temi delle infrastrutture ambientali e della recente legge 221/2015 che 
espliciti una maggiore trasparenza ed una migliore rispondenza alle aspettative e 
peculiari esigenze dei territori colpiti dagli eventi sismici nel corso del 2016 anche al 
fine di orientare le scelte sulle somme previste per i parchi nel Decreto in 
approvazione in relazione ai compiti istituzionali degli Enti parco; 

VISTO  il Decreto Legge del 17 ottobre 2016, n. 189 “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;  

VISTO lo stesso Decreto Legge del 17 ottobre 2016, n. 189  convertito con modificazioni 
nella L. 15 dicembre 2016, n. 229 pervede apposite “Misure per la tutela 
dell'ambiente” di cui agli Art. 26 e 27;  

CONSIDERATA  in particolare la previsione, all'art. 27 del citato Decreto legge, di un “programma per 
la realizzazione delle “infrastrutture ambientali” di intesa con il Ministero 
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare”…..con “oneri derivanti 
dall'applicazione dell'articolo 27 attinente la realizzazione delle infrastrutture 
ambientali nei limiti di 3 milioni di euro nel 2016, si provvede ai sensi dell'articolo 
52”; 

VISTA  la necessità di dotarsi di una Banca Progetti sui temi delle infrastrutture ambientali e 
della recente legge 221/2015; 

VISTO il provvedimento del Direttore dell'Ente n° 138/16 del 22.12.2016 per l'impegno della 
spesa a favore dei Comuni ricadenti nel perimetro del Parco Nazionale Gran Sasso 
Monti della Laga rientranti nel citato Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

VISTA la nota n. 1645 del 26.01.2017 del parere positivo espresso dal Ministero 
dell'Ambiente; 

VISTA  la volontà dell’Ente di attivare “un avviso per i Comuni dell’area del terremoto 
rientranti nel perimetro del Parco per una banca progetti sui temi delle infrastrutture 
ambientali e della recente legge 221/2015”; 

VISTA  la volontà dell’Ente di sostenere l’azione di “una migliore rispondenza alle 
aspettative e peculiari esigenze dei territori colpiti dagli eventi sismici nel corso del 
2016 anche al fine di orientare le scelte sulle somme previste per i parchi nel 
Decreto in approvazione in relazione ai compiti istituzionali degli Enti parco”;  

VISTE le bozze di proposte di Avvisi pubblici per affrontare le due volontà espresse 
dall’Ente in maniera organica e separata; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016-10-17;189%21vig=�
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016-10-17;189%21vig=�


Determina n. ASPM / 124 pagina 4 di 4  

 

DETERMINA 

 di approvare l’Avviso per la concessione di contributi ai territori colpiti dal sisma dell’Italia centrale 

2016-2017, per la costituzione di una Banca Progetti finalizzata a favorire la ripresa di uno 

sviluppo sostenibile dal punto di vista sociale, economico ed ambientale e relativi allegati 

(Allegato 1-2-3-4) che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 

 di approvare l’Avviso per l’assistenza, tutoraggio e partecipazione alla divulgazione e sostegno ai 
territori e alle popolazioni colpite dal sisma dell’Italia centrale 2016-2017, per la costituzione di 
una Banca Progetti finalizzata a favorire la ripresa di uno sviluppo sostenibile dal punto di vista 

sociale, economico ed ambientale” (Albo del Volontariato e delle Buone Pratiche) e relativi 

Allegati A e B, che insieme alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 

 di trasmettere ai Comuni Interessati  l’Avviso per la concessione di contributi ai territori colpiti dal 

sisma dell’Italia centrale 2016-2017, per la costituzione di una Banca Progetti finalizzata a 

favorire la ripresa di uno sviluppo sostenibile dal punto di vista sociale, economico ed ambientale; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 

 
L’ESTENSORE 

 
IL RESPONSABILE DEL  

PROCEDIMENTO 
IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Eugenio Fioretti)  
 

……………………… 

F.to (Eugenio Vendrame)  
 

……………………………….. 

F.to (Eugenio Vendrame)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

     

 
Note:    
 
Data visto contabile      24/02/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 24/02/2017
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	Il Responsabile di Area
	IL DIRETTORE 

